11 de Abril de 2023

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUINICIPAL DE BARRA DO CHOÇA

RESUMO DE CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 141-
03/2023 FMS

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA
CONTRATADO: PRADO JUNIOR CONSTRUTORA, Inscrito no CNPJ:36.295.703/0001-31

representado nesse ato por - Ciro Moreira do Prado Júnior, Inscrita no CPF: 174.870.918-64,
portador da cédula de identidate sob nº 06.502.761-24 SSP - BA

MODALIDADE: CREDENCIAMENTO POR CREDENCIAMENTO: 141/2023 RED
OBJETO: prestação de serviços de manutenção preventiva e/ou corretiva na forma estabe-

lecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessidade,
elaboradas em conformidade com o sistema nacional de pesquisa de custos e índices da cons-
trução civil – SINAPI,desonerada, a serem executadas no interesse do serviço público, de pres-
tação de serviços na manutenção do Ambulatório de Especialidades na sede deste Município,
oriundos do Credenciamento nº 003/2021.

VALOR GLOBAL: R$ 6.072,24 (seis mil e setenta e dois reais e vinte e quatro centavos).
ASSINATURA: 17 de março de 2023 VIGÊNCIA: 31 de maio de 2023

RESUMO DE CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 142-
03/2023 FMS

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA
CONTRATADO: PRADO JUNIOR CONSTRUTORA, Inscrito no CNPJ:36.295.703/0001-31

representado nesse ato por - Ciro Moreira do Prado Júnior, Inscrita no CPF: 174.870.918-64,
portador da cédula de identidate sob nº 06.502.761-24 SSP - BA

MODALIDADE: CREDENCIAMENTO POR CREDENCIAMENTO: 142/2023 RED
OBJETO: prestação de serviços de manutenção preventiva e/ou corretiva na forma esta-

belecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessida-
de, elaboradas em conformidade com o sistema nacional de pesquisa de custos e índices da
construção civil – SINAPI,desonerada, a serem executadas no interesse do serviço público, de
prestação de serviços na manutenção da USF Primavera, na sede deste Município, oriundos do
Credenciamento nº 003/2021.

VALOR GLOBAL: R$ 15.702,19 (quinze mil, setecentos e dois reais e dezenove centavos).
ASSINATURA: 17 de março de 2023                 VIGÊNCIA: 31 de maio de 2023

RESUMO DE CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 138-
03/2023 CRED

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA
CONTRATADO: ADEBALDO RIBEIRO DA SILVA, Inscrito no CPF:739.041.805-25, portador

da cédula de identidate sob nº 06523617-30 SSP - BA representado nesse ato por - Adebaldo
Ribeiro da Silva, sob nº 06523617-30 SSP - BA MODALIDADE: CREDENCIAMENTO POR
CREDENCIAMENTO: 138/2023 CRED

OBJETO: prestação de serviços de manutenção preventiva e/ou corretiva como pedreiro,
na forma estabelecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com
a necessidade, elaboradas em conformidade com o sistema nacional de pesquisa de custos e
índices da construção civil – SINAPI,desonerada, a serem executadas no interesse do serviço
público, visando atender as obras da Secretaria Municipal de Educação e Unidades Escolares,
deste Município, 2880 horas, referente ao Credenciamento nº 003/2021.

VALOR GLOBAL: R$ 32.947,20 (trinta e dois mil, novecentos e quarenta e sete reais e vinte
centavos).

ASSINATURA: 01 de março de 2023          VIGÊNCIA: 15 de maio de 2023

RESUMO DE CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 140-
03/2023 CRED

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA
CONTRATADO: MARILENE ALVES SILVA 03444167555, Inscrito no CNPJ 24.517.459/0001-

25 representado nesse ato por - Marlene Alves Silva, CPF 034.441.675-55 e RG
MODALIDADE: CREDENCIAMENTO POR CREDENCIAMENTO: 140/2023 CRED
OBJETO: prestação de serviços de manutenção preventiva e/ou corretiva na forma estabe-

lecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessidade,
elaboradas em conformidade com o sistema nacional de pesquisa de custos e índices da cons-
trução civil – SINAPI,desonerada, a serem executadas no interesse do serviço público, de pres-
tação de serviços de marcenaria e móveis planejados, para atender a demanda da Secretaria
Municipal de Educação e das Unidades de Ensino do Município, oriundos do Credenciamento
nº 003/2021.

VALOR GLOBAL: R$ 30.350,00 (trinta mil, trezentos e cinqüenta reais).
ASSINATURA: 13 de março de 2023                 VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DL026/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 058/2023

A AGENTE DE CONTRATAÇÃO E A EQUIPE DE APOIO, no uso de suas atribuições legais,
com base no decreto n° 307/2021, a partir da análise e considerações abaixo apontadas, emite o
seguinte parecer:

CONSIDERANDO o documento de formalização de demanda, termo de referência com vigên-
cia da contratação, estimativa de preço comprovando os preços praticados pelo mercado, forma
de fiscalização da execução do objeto, estudo técnico elaborado pela secretaria requisitante jun-
tamente com o engenheiro responsável, parecer jurídico que atesta a legalidade do procedimento,
os quais instruem a abertura do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO n° DL026/2023 com base
Inciso II do Art. 75 da Lei Federal n.° 14.133/2021.

CONSIDERANDO que há disponibilidade de recursos financeiros para arcar com os custos da
contratação, conforme informações obtidas junto ao setor contábil e financeiro deste Município.

CONSIDERANDO a publicação do Edital de DISPENSA DE LICITAÇÃO n° DL026/202 em
27/03/2023,

Em 03/04/2023, reuniram-se os membros da Comissão de contratação e a Equipe apoio, para
a análise e julgamento das propostas apresentadas pelos interessados em Contratação de empre-
sa prestação de serviços de Hospedagem em hotel, para atender as demandas das Secretarias
Município de Barra do Choça- BA.

Tendo em vista as necessidades apontadas pela unidade solicitante, essa comissão conduz o
processo publicado no dia 03/04/2023, no qual foram apresentadas as das empresas: apresenta-
da única proposta pela empresa, JEOVANDI FRANCACA DE OLIVEIRA, pessoa jurídica, inscrita
no CNPJ: 05.640.376/0001-84 no valor de R$ 46.102,00 (quarenta e seis mil e cento e dois reais).

Certificamos que a empresa. JEOVANDI FRANÇA DE OLIVEIRA apresentou proposta van-
tajosa para administração tendo em vista que o valor ofertado é inferior ao preço médio apura-
do, preenche todos os requisitos de habilitação e qualificação necessários, apresentou todas as
certidões de regularidade fiscal, social e trabalhista. Inclusive atestamos no presente processo o
atendimento aos elementos indispensáveis à contratação preconizados pela legislação.

Dessa forma, após o ato de autorização pelo chefe do Poder Executivo, deve-se proceder à
devida publicação nos meios legais, para que surta os efeitos desejados.

Barra do Choca - BA. 03 de Abril de 2023.

________________________
Carolene Novaes Santos Oliveira
Membro da Equipe de Apoio

_________________________
Elvis Dias Viana
Membro da Equipe de Apoio

___________________________
Fabiana Damasceno de Sousa
Agente de Contratação

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DL022/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 050/2023

A AGENTE DE CONTRATAÇÃO E A EQUIPE DE APOIO, no uso de suas atribuições legais,
com base no decreto n° 307/2021, a partir da análise e considerações abaixo apontadas, emite o
seguinte parecer:

CONSIDERANDO o documento de formalização de demanda, termo de referência com vigên-
cia da contratação, estimativa de preço comprovando os preços praticados pelo mercado, forma
de fiscalização da execução do objeto, estudo técnico elaborado pela secretaria requisitante jun-
tamente com o engenheiro responsável, parecer jurídico que atesta a legalidade do procedimento,
os quais instruem a abertura do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO n° DL022/2023 com base
Inciso II do Art. 75 da Lei Federal n.° 14.133/2021.

CONSIDERANDO que há disponibilidade de recursos financeiros para arcar com os custos da
contratação, conforme informações obtidas junto ao setor contábil e financeiro deste Município.

CONSIDERANDO a publicação do Edital de DISPENSA DE LICITAÇÃO n° DL022/202 em
27/03/2023, Em 03/04/2023, reuniram-se os membros da Comissão de contratação e a Equipe
apoio, para a análise e julgamento das propostas apresentadas pelos interessados em Prestação
de serviço para instrução às crianças, jovens, adultos e idosos sobre a pratica dacapoeira, pos-
sibilitando futuramente a inserção dos alunos no mundo profissional. Com o fornecimento de 01
educador para organizar as turmas, realizar matriculas, atender alunos e responsáveis. Profissio-
nal da capoeira com formação (professor) comprovada na modalidade..

Tendo em vista as necessidades apontadas pela unidade solicitante, essa comissão conduz o

11 de Abril de 2023

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

processo publicado no dia 27/03/2023, no qual foram apresentadas as das empresas: apresentada
única proposta pela empresa, PAULO CEZAR SILVA SANTOS ROSA, pessoa física, inscrita no
CPF: 059.054.255-90 no valor de R$ 13.905,00 (treze mil e novecentos e cinco reais).

Certificamos que a empresa PAULO CEZAR SILVA SANTOS ROSA, apresentou proposta vanta-
josa para administração tendo em vista que o valor ofertado é inferior ao preço médio apurado, pre-
enche todos os requisitos de habilitação e qualificação necessários, apresentou todas as certidões
de regularidade fiscal, social e trabalhista. Inclusive atestamos no presente processo o atendimento
aos elementos indispensáveis à contratação preconizados pela legislação.

Dessa forma, após o ato de autorização pelo chefe do Poder Executivo, deve-se proceder à
devida publicação nos meios legais, para que surta os efeitos desejados.

Barra do Choca - BA. 03 de Abril de 2023.

_ _______________________
Carolene Novaes Santos Oliveira
Membro da Equipe de Apoio

_________________________
Elvis Dias Viana
Membro da Equipe de Apoio

___________________________
Fabiana Damasceno de Sousa
Agente de Contratação

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DL030/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 063/2023

A AGENTE DE CONTRATAÇÃO E A EQUIPE DE APOIO, no uso de suas atribuições legais,
com base no decreto n° 307/2021, a partir da análise e considerações abaixo apontadas, emite o
seguinte parecer:

CONSIDERANDO o documento de formalização de demanda, termo de referência com vigência
da contratação, estimativa de preço comprovando os preços praticados pelo mercado, forma de fis-
calização da execução do objeto, estudo técnico elaborado pela secretaria requisitante juntamente
com o engenheiro responsável, parecer jurídico que atesta a legalidade do procedimento, os quais
instruem a abertura do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO n° DL030/2023 com base Inciso II
do Art. 75 da Lei Federal n.° 14.133/2021.

CONSIDERANDO que há disponibilidade de recursos financeiros para arcar com os custos da
contratação, conforme informações obtidas junto ao setor contábil e financeiro deste Município.

CONSIDERANDO a publicação do Edital de DISPENSA DE LICITAÇÃO n° DL030/202 em
27/03/2023,

Em 03/04/2023, reuniram-se os membros da Comissão de contratação e a Equipe apoio, se e
julgamento das propostas apresentadas pelos interessados em Contratação de empresa para Pres-
tação de serviços de tecnologia da informação, incluindo instalação, educação profissional continua-
da, garantia, suporte técnico aos usuários, gerenciamento mensal, licença de software no Município
de Barra do Choça- BA.

Tendo em vista as necessidades apontadas pela unidade solicitante, essa comissão conduz o
processo publicado no dia 27/03/2023, no qual foram apresentadas as propostas das empresas:

1º J LUIZ SANTIAGO SERVIÇOS LTDA pessoa jurídica, inscrita no CNPJ:
41.030.300/0001-09 no valor de R$ 35.820,00 (trinta e cinco mil e oitocentos e vinte reais).
2º WM APOIO A GESTÃO DE SAÚDE E TECNOLOGIA LTDA pessoa jurídica, inscrita no

CNPJ:10.562.589/0001-75 no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis reais).
Certificamos que a empresa J LUIZ SANTIAGO SERVIÇOS LTDA apresentou proposta vanta-

josa para administração tendo em vista que o valor ofertado é inferior ao preço médio apurado, pre-
enche todos os requisitos de habilitação e qualificação necessários, apresentou todas as certidões
de regularidade fiscal, social e trabalhista. Inclusive atestamos no presente processo o atendimento
aos elementos indispensáveis à contratação preconizados pela legislação.

Dessa forma, após o ato de autorização pelo chefe do Poder Executivo, deve-se proceder à
devida publicação nos meios legais, para que surta os efeitos desejados.

Barra do Choca - BA. 03 de Abril de 2023.

_ _______________________
Carolene Novaes Santos Oliveira
Membro da Equipe de Apoio

_________________________
Elvis Dias Viana
Membro da Equipe de Apoio

___________________________
Fabiana Damasceno de Sousa
Agente de Contratação